од Подгорице, као и због тога што скадарске власти онемогућавају
слободну пловидбу Бојаном, што у оба случаја представља флагрантно
кршење одредаба Берлинског уговора.12

Црногорски изасланици стигли су у Цариград 20. јула/1. августа
1879. године, али су на пријем код султана морали да сачекају више од
мјесец дана. У том периоду доживјели су низ непријатности, једним
дије лом кривицом своје владе, али углавном због нетрпељивости сул-
тана Абдул Хамида II према Црној Гори.13

Наиме, неискуство Црне Горе у дипломатским пословима показало
се већ на првом кораку.

О дипломатском дјеловању Станка Радоњића у Цариграду, прије
свега о његовим многобројним напорима да у директним контактима
са османским министром спољних послова Сафет-пашом допринесе
рјешавању проблема насталих турским неизвршавањем одредаба Бер-
ли нског уговора, веома лијепо свједоче два извјештаја која је војвода
Станко послао на Цетиње 11/23, односно 17/29. августа 1879. године.20
Поменути извјештаји својом садржином, али и обимом, на неки начин
представљају сублимацију свих осталих које је Радоњић током свог
кратког боравка у Цариграду писао влади на Цетињу.21 Стога ћемо у
даљем излагању на њих обратити посебну пажњу.

У извјештају од 11/23. августа 1879. године Радоњић је на почетку
апострофирао главне тачке прелиминарних преговора које је водио са
турским министром спољних послова: „Од како је Сафет-паша узео
управу министарства иностраних дјела, био сам већ много пута да му
зборим: о предаји Плава–Гусиња, о раду комисије, о Хусеин-паши и
18 Г.

врзу није лијепо, нити ће то сад бити
допуштено јер се сваког дана дешавају убиства, крађе, паљевине и свака
друга зла”.36 За оне, пак, Црногорце који су већ боравили у Цариграду
тражио је да се пошаље 500 пасоша, како не би били принуђени да
„стоје под турским тескерама”.37

У извјештају од 17/29. августа 1879. године војвода Станко оба-
вје штава Цетиње да на сједници Порте (која је била у току када је писао
свој претходни извјештај) ништа није ријешено по питању предаје Пла ва
и Гусиња, тако да је он поново „ствар разложио Сафет-паши”, да ју ћи му
до знања „да не би ни најмање било достојанствено

Тим поводом, у извјештају од 22.
септембра/ 3. октобра 1879. године, пише влади на Цетињу: „Ја сам од почетка мога
доласка почео увиђати да се с владом турском не може ништа радити, па сам стога вас
увјеравао да се не надате узети Плав–Гусиње без силе”. Нешто касније, у извјештају
од 3/15. октобра 1879. године, Радоњић обавјештава црногорску владу да Сафет-
паша „предлаже измјену којој би одговарала важност Гусиња, што не би земљом
исплаћали готови су новчано жртвовати”. Исто тако јавља да је османски министар
спољних послова одустао од поменутог предлога молећи га да о томе не обавјештава
Цетиње.

Али огорчен султановим
поступком, чинио сам освете. Кад је султан имао да одговори, извадио
је једну цедуљицу из шпага, читао је, али нијемо без да ми се глас чује.
Сафет-паша је превео говор, па се је примакао, дао руку обојици, једва
изговорио неколико ријечи гласно и пошао у другу салу”.50 Тако је,
након многих проблема, 24. августа/5. септембра 1879. године коначно
завршена прича око отварања црногорског посланства у Турској,
иначе првог дипломатског представништва Црне Горе у некој страној
држави.

Црногорско посланство у Цариграду обављало је и конзуларне
послове. У извјештају од 22. септембра/3. октобра 1879.

септембра/3. октобра 1879. године. Уз то је, имајући у
виду искуство са именовањем, предложио да му се, ако буде одлучено
да се врати натраг, пошаље опозивно писмо и једна копија тог писма, да
би на основу ње правовремено тражио аудијенцију код султана.57

Станко Радоњић је напустио Цариград 14/26. децембра 1879.
године.58

У међувремену, у Цариграду је пала влада. Сафет-пашу је за ми је-
нио Фанариот Савас-паша, с којим је војвода Станко наставио разговоре
о предаји Плава и Гусиња.59 Но, без обзира на промјену кабинета ствари
су текле устаљеним током. Осим празних Портиних обећања никаквог
помака није било у рјешавању овог питања.60
53 Исто.

По доласку на Цетиње, Радоњић је наставио да обавља ранију
дужност министра иностраних послова, на којој је остао све до смрти,
1/13. октобра 1889. године.61

Darko BAKIć

STANKO RADONJIć
THE FIRST MONTENEGRIN DIPLOMATIC REPRESENTATIVE

Summary

Stanko Radonjić was the first Montenegrin diplomatic representative in a for-
eign country. By presenting the Letter of Credence to the sultan on August 24/ Sep-
tember 5th, 1879, he officially began to exercise his duty of diplomatic representative
of Montenegro in the Ottoman Empire.

У сусрет Мухтар-паши, на челу црногорске војске кренуо је војвода Божо
Петровић да заједно са турским командантом изврши мирну примопредају Плава
и Гусиња. Међутим, по сриједи је била још једна обмана Порте. Рок од петнаест
дана, након кога је требало да се, на инсистирање Порте, састану два команданта,
помјеран је за још петнаест, тј. истицао је 29. новембра/11. децембра 1879. године.
У међувремену, у Плаву и Гусињу гомилале су се албанске снаге. Сукоб је био
неизбјежан.

Албанци су извршили напад 22. новембра/4. децембра 1879. године. Услиједио је
контраудар одреда Тодора Вуковића и Марка Миљановог Поповића, који су неопрезно
зашли дубоко у албанске положаје. Убрзо су Албанци напали са бокова и са леђа
црногорску војску у котлини села Новшића, доводећи је у тешку ситуацију. Одредима
Поповића и Вуковића увече су стигли у помоћ Морачани и Ровчани, који су снажним
јуришем разбили албански обруч и омогућили повлачење црногорских јединица.
Након битке, одједном се у Призрену 24. новембра/6. децембра 1879. године појавио
Мухтар-паша, упућујући становништву Плава, Гусиња, Пећи и Ђаковице проглас да се
повинују одредбама Берлинског уговора. Међутим, постало је сасвим јасно, поготово
послије неуспјелог албанског напада у рејону Мурина 27. децембра 1878. године/8.
јанура 1880. године, када је и велики број низама преобучених у албанску ношњу
учествовао у боју, да је Мухтар-паша неискреним прогласом само покривао намјеру
Порте да оснажи Албанску лигу и подстакне је на још већи отпор. (Н. Ражнатовић,
н.д, 181–217)

61 ДАЦГ, ф. МИД, 1879, ф. 3, док 460; Г. Вуковић, н.д, с. 445; Глас Црногорца, бр. 41,
Цетиње, 8/20. октобар 1889.